
Základní škola Vladislava Vančury 

Výroční zpráva o činnosti školy 

 za školní rok 2018/2019 

Zpracováno v září 2019 

 



 
Obsah: 
 
 
 
 
 

1. Základní údaje o škole     (str. 3) 

2. Vzdělávací programy     (str. 4) 

3. Údaje o pracovnících školy    (str. 4 – 5) 

4. ČŠI        (str. 6) 

5. Údaje o žácích      (str. 6 – 8) 

6. Poradenské služby      (str. 8 - 9) 

7. Prevence sociálně patologických jevů   (str. 9 - 10) 

8. Environmentální výchova     (str. 10 – 11) 

9. Další údaje o škole      (str. 11 – 15) 

 



2 

 
1. Základní údaje o škole 

 

 
 
Zřizovatel 
 
Městská část Praha – Zbraslav 
Zbraslavské náměstí 464 
156 00 Praha – Zbraslav 
 
 
Přesný název školy 
 
Základní škola Vladislava Vančury, Praha - Zbraslav, Hauptova 591 
               
 
 
Sídlo školy 
 
Pracoviště:   Hauptova 591 - ředitelství 
Pracoviště:   Nad Parkem 1180 
 
 
Vedení školy 
 
ředitel školy    Mgr. Jiří Kovařík (do 31. 7. 2019) 
    Ing. Lukáš Herout, Ph.D. (od 1. 8. 2019) 
zástupce ředitele   Mgr. Marcela Břinčilová,  

statutární zástupce, zástupce pro I. stupeň 
zástupce ředitele   Mgr. Iva Petrtýlová,  

zástupce pro II. stupeň 
 
 
Školská rada 
 
zástupci zřizovatele: Mgr. Zuzana  Wildová 
      Šárka  Vlašaná 
zástupci školy:   Mgr. Kateřina  Danešová 
      PhDr.  Martina  Vávrová 
zástupci rodičů:   Tereza Kůstková 
        Tomáš  Bohatec 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
2. Vzdělávací programy 

 

 
 
1. - 9. ročník (ve školním roce 2018/2019) 
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání Základní školy Vladislava 
Vančury, Praha – Zbraslav, Hauptova 591 (č.j. 107/2007)  
 
Úplná základní škola, velká, o kapacitě 1160 žáků. 
 
 
 
 

 
3. Údaje o pracovnících školy 

 

 
 
Jazykové vzdělávání pedagogických pracovníků  
 
učitelé cizích jazyků - fyzické osoby –  12 
 
odborná kvalifikace –    12 kvalifikovaných pracovníků 
 
Pedagogičtí pracovníci 
 
Odborná kvalifikace podle zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících ve 
znění pozdějších předpisů:  
Z celkového počtu 53 pedagogických pracovníků je 
 92% plně kvalifikovaných  
   8 % nekvalifikovaných 
 
Věková struktura pedagogických pracovníků 
 

věk počet (fyzické osoby) k 31. 12. 2018 
méně než 31 3 

31 – 40 7 
41 – 50 15 
51 – 60 20 
61 a více 8 

 
průměrný věk pedagogických pracovníků 51 let 
 



4 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 
Durlinová Helena  Pedagogika 1. st. – VŠ Karviná 
 
Kuželková Dita                     Zásady bezpečnosti pro učitele tv 
 
Mašková Leona  ZČU Plzeň – učitelství 1. st. 
 
Moravcová Kamila  Učitelství na 2. st. – př – rv Ped. F UK Praha – SZZ 
 
Nová Hana    Učitelství na 1. st. – Dolnoslezská VŠ 
    Práce s pravidly v třídním kolektivu 
    Postihy a sankce v třídním kolektivu 
 
Provazníková Lenka            Práce s pravidly v třídním kolektivu 
    Postihy a sankce v třídním kolektivu 
 
Šťástková Lenka  Letní škola historie (týdenní kurz během letních prázdnin) 
     
Švédová Zdeňka  Goethe inst. – DLL Aufgaben, übungen, interaktion  
 
Talpová Martina  HTF UK – učitelství ( SZZ ) 
 
 
 
 
 
 
 
Část učitelů 1. a 2. st.  – kurz Zdravotník zotavovacích akcí    Burešová Jana 

Karpíšková Michaela 
Košatová Jana 
Mynářová Michaela 
Plchová Michaela 
Pokorová Jitka 
Vávrová Martina 
Vlková Petra 
Všetečková Vendula 

                    
 
Všichni učitelé  1. stupně se zúčastnili semináře Inkluze 
 
Všichni učitelé školy se účastnili školení Co  -  Ochrana civilních osob 
 



5 

 

 
4. Česká školní inspekce 

 

 
 
Ve školním roce 2018/2019 na škole proběhla inspekce. 
Výsledek inspekční činnosti obsahuje inspekční zpráva, která je umístěna na 
webových stránkách školy. 
 
 

 
5. Údaje o žácích 

 

 
Počty dětí 
 
Ve školním roce navštěvovalo naši školu 885  žáků, z toho 596 na prvním stupni a 
289 na stupni druhém. Osmnáct žáků plnilo docházku podle § 38 školského zákona. 
 
 
 
Zápis do prvních tříd pro školní rok 2019/2020 
 
Ze 158 dětí zapsaných do prvních tříd bylo celkem 33 odkladů. Fakticky do první třídy 
nastoupilo pouze 120 dětí (5 dětí zvolilo jinou ZŠ).  
 
 
Údaje a výsledky vzdělávání 
 
1. stupeň: s vyznamenáním prospělo 472 žáků,  

prospělo 114 žáků,  
1 žák  neprospěl   
8 žáků nebylo klasifikováno (studium podle § 38) 

 
2. stupeň:  s vyznamenáním prospělo 86 žáků,  

prospěl 191 žák,  
4 žáci neprospěli 
8 žáků nebylo klasifikováno (studium podle § 38) 

 
Rozmisťovací řízení 
 
Devátý ročník ukončilo 53  žáků ze dvou devátých tříd,  
 
Čtyřicet devět žáků se umístilo na zvolené SŠ v 1. kole přijímacího řízení, ve druhém 
kole pak byli přijati zbývající tři, jeden žák trvale studuje v zahraničí (§ 38 ). 
 
Na gymnázia přijato 6 žáků, na SOŠ 43 žáci, na SOU 3 žáci. 
 



6 

Úspěšní byli i žáci sedmých a pátých ročníků, ze sedmých tříd bylo  na gymnázia  
přijato 7 žáků,  z pátých tříd 13 žáků (12 na gymnázia, 1 na konzervatoř).  
 
 
 
Spolupráce s rodiči a ostatními partnery vč. mezinárodní spolupráce  

 

• třídní schůzky – třikrát během školního roku 

• individuální konzultace – podle potřeby dle dohody 

• spolupráce s SOS Sluníčko – zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc 

• spolupráce s ostatními partnery – viz přehled akcí školy 

• tříletá smlouva o spolupráci s indonéskou školou 

• vzájemné výměnné pobyty dětí a pedagogů v ČR a Indonésii 

• zapojení školy do mezinárodní vědecké olympiády v ruském jazyce – obor 
matematika 
   

 
Školní družina 
 
    Ve školním roce 2018/2019 bylo k zájmovému vzdělávání ŠD přihlášeno 313 žáků, 
kteří byli rozděleni do 11 oddělení. V průběhu roku se z docházky odhlásilo 9 žáků. 
Jednotlivá oddělení vedlo 11 plně kvalifikovaných vychovatelek s celkovým úvazkem 
8,896. 
     ŠD je umístěna v budově Nad Parkem a je určena pro žáky 1. – 3. tříd, žáci 4. – 5. 

tříd měli možnost navštěvovat školní klub v budově Hauptova. 3 oddělení ŠD mají své 

vlastní kmenové třídy (2 v pavilonu C, 1 v pavilonu D), ve 4 odděleních probíhá 

dopolední výuka (pavilon D) a 4 oddělení se střídají se školními třídami (pavilon A). 

Oddělení v pavilonu D a C jsou plnohodnotně vybavena k zájmovému vzdělávání, 

oddělení v pavilonu A jsou primárně určena ke školní výuce. 

     Denní provoz ŠD je ráno od 6,30 do 8,00 hod., odpoledne od 11,00 do 18,00 hod. 

Bezpečné vyzvedávání dětí je zajištěno systémem videokamer a celodenním provozem 

recepce u hlavního vchodu budovy. 

     Úplata byla stanovena ve výši 200 Kč měsíčně na žáka. 

     Vychovatelky úzce spolupracují s třídními učitelkami, školním poradenským 

centrem, vedoucí vychovatelka pak s vedením školy a v neposlední řadě jsou 

v kontaktu s rodiči. V rámci získávání nových mladých absolventů pedagogických škol 

úzce spolupracujeme s těmito školami a umožňujeme studentům vstřícným 

přístupem absolvování odborné praxe v naší ŠD. 

     Činnost ŠD se řídí vlastním Školním vzdělávacím programem zájmového 

vzdělávání, který je v souladu se školským zákonem č. 561/2004 Sb. a jeho prováděcí 

vyhláškou č. 163/2018 Sb., kterou se mění vyhláška č. 74/2005 Sb. o zájmovém 

vzdělávání. Činnost si vychovatelky zpracovávají v týdenních plánech. 

     Pravidelné činnosti se střídají se spontánními a příležitostnými celodružinovými 

akcemi, kterými kladně vstupujeme do povědomí zbraslavské veřejnosti. Stěžejní akcí 

je tradičně masopustní průvod, který v uplynulém roce opětovně zahájila starostka 

paní Ing. Zuzana Vejvodová. Sportovní zdatnost si děti změřily v Běhu do schodů 



7 

v Belvederu, tělesnou kondici a zdravou soutěživost v 1. ročníku sportovně 

vědomostní soutěži Borocup. Empatii děti projevily při organizování charitativní 

sbírky „Vánoce do útulku“, ruční zručnost při vánočních a velikonočních dílnách a 

výrobě vánočních přání pro seniory KLASu, výtvarné nadání a sociální cítění v soutěži 

FOD „Obrázek, který udělá radost hned dvakrát“, rozumovou vyzrálost a logické 

myšlení v turnaji „Rubikova kostka“ a posílení lidových tradic při otvírání studánky, 

vynášení Morany a pálení čarodějnic. 

 

Počet dětí cizinců 
 

Ve školním roce 2018/2019 se ve škole vzdělávalo dvacet sedm  žáků cizí národnosti. 
Ze zemí EU to bylo sedm žáků, ze států mimo EU dvacet žáků. Jazykovou bariéru u 
žáků jsme řešili individuálními lekcemi českého jazyka ze strany školy, dále pak 
rodiče žáků zajistili doučování nad rámec výuky. Jejich začlenění do prostředí ZŠ 
nečinilo žádné větší obtíže.  
 
Trvalé bydliště  
 
Z celkového počtu žáků mělo trvalé bydliště mimo hlavní město 99 žáků (tj. 11,18 %). 
Všech 99 mělo trvalé bydliště ve Středočeském kraji. 
 
 

 
6. Poradenské služby 

 

 
 
Spolupráce s PPP  
 
V průběhu celého školního roku byly obě výchovné poradkyně (pro první i druhý 
stupeň) v úzkém kontaktu s Pedagogicko-psychologickou poradnou v Praze 5 
v Kuncově ulici. Všechny závažnější problémy konzultovaly s Mgr. R. Košťálovou, 
která školu navštěvovala 1x měsíčně, případně podle potřeby. Během jejích návštěv 
byly řešeny jak problémy výukové – integrovaní žáci, tak i problémy výchovné.  
 
Výchovná a kázeňská problematika je zanesena v dokumentaci výchovné komise. 
 
V průběhu měsíce září byly aktualizovány údaje o dětech v péči PPP a byly tvořeny 
IVP pro integrované žáky. V měsíci červnu proběhly profi testy – zúčastnilo se 
patnáct žáků z  osmých tříd. Testy  se uskutečnily přímo ve škole. 
 
Zvláštní pozornost věnovala výchovná poradkyně dětem z SOS Sluníčko, děti jsou ve 
škole obvykle tři měsíce, pak jsou umisťovány do základních škol v místě bydliště. 
 
Ve škole pracovala školní psycholožka Mgr. Olga Konůpková, která velmi účinně 
pomáhá s řešením zejména výchovných problémů žáků, vztahových potíží mezi žáky, 
pracovala i s celými třídními kolektivy.  
 



8 

V tomto školním roce také začalo pracovat školní poradenské centrum, jehož členy 
jsou výchovné poradkyně, školní psycholog, metodik prevence a speciální pedagog. 
 
 
Žáci s normativem 
 
Dvanáct žáků mělo ve školním roce nárok na zvýšený normativ, tři na prvním stupni, 
devět na druhém stupni. Dalších patnáct pracovalo podle IVP, osm pak podle PLPP. 
Na prvním stupni pracovaly tyto děti jednou týdně se speciálním pedagogem 
v nápravných skupinách, s výchovným poradcem individuálně. V listopadu a dubnu 
(v rámci třídních schůzek) se uskutečnily konzultace s rodiči ohledně plnění IVP a 
PLPP. 
 
 
Volba povolání 
 
Od října byl v hodinách Ov a Rv v 8. a 9. třídách věnován prostor problematice volby 
povolání. V rámci této problematiky se žáci 9. tříd účastnili prezentací SŠ, které 
probíhaly přímo ve škole. Žáci osmých ročníků  navštívili Úřad práce hl. m. Prahy a 
seznámili se s aktuální nabídkou míst ve středních školách a nabídkou pracovních 
míst. 
 
V listopadu byli seznámeni rodiče žáků 9. tříd s podmínkami přijímacího řízení na SŠ 
– jednotné přijímací zkoušky na čtyřleté studijní obory. Většina žáků se umístila na 
zvolené SŠ v prvním kole, pouze tři žáci se umisťovali v kole druhém. 
 
 
 

 
7. Prevence rizikového chování 

 

 
 
 
V tomto školním roce jako metodička prevence pracovala paní učitelka Jana 
Košatová. 
 
Souhrn aktivit během školního roku: 
 
1) Aktuální informace k problematice pro pedagogy na každé pedagogické poradě 

 

2) Pravidelné setkávání a konzultace s krajským metodikem prevence v PPP 

 

3) Struktura prevence: 

a) metodik vede pravidelné konzultace s výchovnou poradkyní 

b) při řešení obtíží – spolupráce s třídními učiteli, vedením školy, školním 

psychologem a odbornými poradenskými centry 

c) koordinace akcí prevence na 1. a 2. stupni 

 



9 

4) Spolupráce s vnějšími institucemi: 

a) PPP Praha 5, Kuncova ulice 

b) Policie ČR 

c) Městská policie Hl. m. Praha 

d) Proxima Sociale o.p.s. 

e) PRAK – prevence, poradenství, z. s. 

f) Projekt Odyssea 

 

5) Preventivní programy ve školním roce: 

a) Proxima o.p.s. - primární prevence 3. - 9. ročník 

b) Interaktivní program Městské policie ČR – 5. - 9. ročník 

 
6) Seminář pro pedagogy: 

   Minimalizace šikany -  školní psycholog 

 
 
 
 

 
8. Environmentální výchova 

 

 
 
Environmentální výchova (EV) je součástí dlouhodobé koncepce práce naší školy, 
vychází především z regionálních podmínek a aktuálních potřeb. Realizace probíhala 
různými formami v rámci vyučování, projekty, besedami, výukovými programy. 
 
EV se prolíná celým školním programem a vytváří komplexní systém, který umožňuje 
soustavné působení na všechny složky žákovy osobnosti - na 2. stupni pak v rámci 
přírodopisu, zeměpisu, chemie, rodinné výchovy, výchovy k občanství. 
 
Ve školním roce 2018/2019 jsme plnili cíle a klíčové kompetence EVVO dle 
stanoveného školního plánu EVVO. V ŠVP je u jednotlivých předmětů vždy uvedeno, 
v kterém ročníku a v kterém učebním celku je konkrétní tematický okruh 
průřezového tématu Environmentální výchova plněn. Podařilo se nám uskutečnit 
řadu konkrétních činností, které vedou k plnění EVVO. Mezi nejdůležitější patřily 
tyto realizované akce: 
 
Září: 

• Péče o pokojové rostliny ve škole, přesazování pokojových rostlin 
 
Říjen:  

• Zadání olympiád ze zeměpisu, chemie 

• Zadání témat pro prezentace v devátých ročnících- zajímavé geologické útvary 

• Soutěž Přírodopisný Klokan 

• Soutěž Nejlepší chemik 
 



10 

Listopad: 

• Soutěž Pražský pramen pro žáky 8. a 9. ročníků 

• NTM – Made in Cz 
 
Prosinec:  

• Chemická olympiáda 

• Muzeum pražského vodárenství 
 
Leden: 

• Školní kolo ZO 
 

Únor: 

• KD Ládví – Myanmar 

• Obvodní kolo ZO 
 
Březen:   

• Kontrola hmyzích domečků  

• Energie budoucnost lidstva 

• Matematický Klokan 
 

Duben: 
 

• Světozor – Írán 
 
Květen:   

• Školy v přírodě – plnění úkolů s přírodní tematikou 

• Osázení truhlíků k výzdobě školy 
 
Červen:   

• Chuchelský zookoutek 

• Zajištění pokojových rostlin na prázdniny 
 
 
 
 
 
 

 

 
9. Další údaje o škole 

 

 
Předměty a kroužky 
 
Druhý cizí jazyk 

Výuka druhého cizího jazyka probíhá v 7. – 9. třídách s časovou dotací 2 hodiny 
týdně. Jako druhý cizí jazyk je vyučován německý jazyk, ruský jazyk, jazyk 
francouzský. 
 



11 

Kroužky 

• výtvarný kroužek Šikula 

• dramatický kroužek 

• basketbal 

• šachy 

• kroužek anglického jazyka 

• florbal 

• fotbal  

• matematický kroužek – 2. st. 

• Pexeso – atletika 

• judo 

• pěvecký sbor Zbraslaváček 

• balet 

• sportovní hry 

• gymnastika 

• in line bruslení 

• KAT Zbraslav – společenský tanec 

• Tai – chi 

• Atletika pro 3. třídy 

• Doprovodná kytara 
 
 
 
 
Akce školy rozšiřující učivo 
 
     1. stupeň 
 
Naučné přednášky a akce 

   

• Mobilní planetárium  

• Bezpečný internet 

• Abychom si neubližovali – prevence šikany 

• Výstava Pixar 

• Týden mozku 

• Hlavolamy 
 
Kulturní pořady 

• divadelní a hudební pořady v naší škole  

• kulturní pořady v KC 12 – Modřany  

• hudební pořady -   Skládání na přání 
Kdo se bojí filharmonie 
Orchestr na kusy 
Devatero hudebních řemesel 

• představení v anglickém jazyce 

• vánoční a velikonoční dílny pro děti a rodiče – výroba vánočních 
a velikonočních ozdob a zdobení perníčků 

• besídky pro rodiče 



12 

 
Vědomostní soutěže 

• Matematická soutěž  Uvažuj logicky 

• Pythagoriáda 

• Matematický klokan 
 
Dobročinné akce 

• Fond Sidus  

• Podzimní srdíčkové dny – život dětem 
 
 
 
       2. stupeň 
Naučné přednášky a akce  
 

• dlouhodobý program primární prevence (kyberšikana, předsudky, trestní 
odpovědnost, řekni drogám ne) 

• zeměpisné pořady – kino Světozor 

•  Slavnosti Elišky Přemyslovny – výlet do Nymburka 

• divadlo  ABC, Pod Palmovkou 

• Paměť  národa –Příběhy  našich  sousedů 

• Klub mladého diváka - čtyři večerní představení pro žáky 8. a 9. tř. 

• Děti čtou dětem 

•  návštěvy –  Pražský hrad, Bertramka,  
Židovské muzeum,  
Legiovlak 
NTM – Made in Cz, výroba knih 
Muzeum pražského vodárenství 
  

 
Vědomostní soutěže 
 

• Pythagoriáda, Klokan 

• olympiády Čj, Aj, D, Z, Př, Ch  

• testy Scio 

• mezinárodní vědecká olympiáda – matematika 
 
 

Celoškolní akce  
  
       

• den otevřených dveří 

• Halloween pro děti 1. stupně (organizovala družina) 

• Mikulášská nadílka pro 1. stupeň za pomoci žáků z 9. tříd 

• vánoční a velikonoční dílny 

• vánoční besídky 

• minimaturity  

• poslední zvonění 

• návštěva žáků školy u našich přátel v Indonésii 



13 

 
Sportovní akce 
 

• celoroční účast v soutěži o Pohár DDM - florbal 
 kopaná 
 přehazovaná 
basketbal 

     vybíjená 

• Mac Donald cup  

• Zbraslavský školní pohár – fotbalový  turnaj pro žáky 1. stupně 
 

Výjezdové akce 
 

• prodloužený jazykový víkend – podzim 2018, jaro 2019 

• lyžařský výcvikový kurz v Krkonoších – 2. st. 

• školy v přírodě 

• školní výlety 

• adaptační kurzy – 6. tř. 
 

 
Školská rada 
 
Ve školním roce pracovala ŠR a vyjadřovala se ke všem příslušným dokumentům.  
 
 
Žákovský parlament 
 
I v letošním školním roce aktivně pracoval žákovský parlament. Byl složen ze 
zástupců žáků 2. stupně – vždy dva zástupci z každé třídy. Parlament se pravidelně 
scházel podle potřeby s vedením školy a řešil aktuální otázky související s výukou 
a provozem školy.  
 
 

 
 
 
 
   Ing.  Lukáš Herout, Ph.D. 
              ředitel školy 
 


